

ASSOCIATION REUNIR

**8 Allée des Benjoints
97410 SAINT PIERRE**

**Comptes annuels
du 01/01/2023 au 31/12/2023**

Sommaire

1. Comptes annuels	1
Rapport de présentation des comptes annuels	2
Bilan actif	4
Bilan passif	5
Compte de résultat	6
Annexe	9
<i>Règles et méthodes comptables</i>	10
<i>Faits caractéristiques</i>	12
<i>Notes sur le bilan</i>	13
<i>Notes sur le compte de résultat</i>	19
<i>Autres informations</i>	20
2. Détail des comptes	23
Bilan détaillé	25
Compte de résultat détaillé	29

Comptes annuels

Rapport de présentation des comptes annuels

MISSION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Conformément à la mission qui nous a été confiée, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association REUNIR relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu, ils se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	200 492
Total des ressources	73 600
Résultat net comptable (Déficit)	-12 003

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à Saint-Pierre

Le 12 avril 2024



PAGNEUX Alice

EXPERT COMPTABLE

Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2023	Net au 31/12/2022
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
<i>Constructions</i>	3 007	3 007		
<i>Autres immobilisations corporelles</i>	13 301	11 470	1 831	2 182
Immobilisations financières				
<i>Autres immobilisations financières</i>	1 050		1 050	1 050
Total I	17 358	14 477	2 881	3 232
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
<i>Avances et acomptes versés sur commandes</i>				1 687
Créances				
<i>Créances usagers et comptes rattachés</i>	12 201		12 201	11 680
<i>Autres créances</i>	16 100		16 100	16 267
Autres postes de l'actif circulant				
<i>Disponibilités</i>	167 939		167 939	174 172
<i>Charges constatés d'avance</i>	1 371		1 371	2 401
Total II	197 611		197 611	206 207
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	214 969	14 477	200 492	209 439
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passif

	au 31/12/2023	au 31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau	107 483	87 956
Excédent ou Déficit hors activités sociales et médico-sociales	-12 003	19 527
Situation nette (sous-total)	95 481	107 483
Total I	95 481	107 483
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds dédiés	47 678	55 408
Total II	47 678	55 408
PROVISIONS		
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	38	38
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 735	12 997
Dettes fiscales et sociales	38 410	31 353
Autres dettes	2 150	2 160
Total IV	57 333	46 548
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	200 492	209 439
(1) Dont à plus d'un an (a)		
Dont à moins d'un an (a)	57 333	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	38	
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	960	860
Ventes de biens et de services		
<i>Ventes de prestations de services</i>	17 046	23 034
Produits de tiers financeurs		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	207 900	186 220
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>	187	50
<i>Dont Dons manuels</i>		50
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges	1 090	3 856
Utilisation des fonds dédiés	55 408	67 948
Autres produits	4 361	3 234
Total I	286 952	285 202
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes	94 970	69 789
Impôts, taxes et versements assimilés	2 330	738
Salaires et traitements	134 038	119 237
Charges sociales	18 848	18 989
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	999	827
Reports en fonds dédiés	47 678	55 408
Autres charges	91	688
Total II	298 954	265 675
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-12 003	19 527
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés		
Total III		
CHARGES FINANCIERES		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)		

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-12 003	19 527
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Total des produits (I+III+V)	286 952	285 202
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	298 954	265 675
EXCEDENT OU DEFICIT	-12 003	19 527

Annexe

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : REUNIR

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023, dont le total est de 200 492 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit de 12 003 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

La mission de l'Association REUNIR est d'accompagner les familles d'enfants et d'adolescents en situation de surpoids ou d'obésité au plus près de chez elles. L'Association assure la prise en charge des enfants inscrits à son programme d'éducation thérapeutique (ETP; Education Thérapeutique du Patient); séances collectives, entretiens individuels, activités physique, ateliers cuisine.

L'Association met également en place des formations professionnelles dans les établissements scolaires notamment : classes du goût, restauration scolaire.

REUNIR souhaite ainsi agir concrètement dans la prévention et la prise en charge de l'obésité des enfants et adolescents.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2023 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du plan comptable du secteur _des personnes morales de droit privé à but non lucratif répondant aux dispositions prévues dans le règlement de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) 2018-06 relatif aux comptes annuels de ces entités sus-visées .

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Règles et méthodes comptables

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Agencements des constructions : 3 à 4 ans
- * Matériel de bureau : 3 à 5 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 3 à 5 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

Les ressources externes obtenues des dons, des legs ou via des subventions, affectées à des projets précis et non encore utilisées conformément à l'engagement pris à l'égard des financeurs sont portées en fin d'exercice au passif du bilan au poste "Fonds dédiés".

Au compte de résultat sont enregistrés:

- En charges dans le poste "engagements à réaliser sur ressources affectées", les dons, legs reçus dans l'exercice et non utilisés à la clôture
- En produits dans le poste "report des ressources non utilisées des exercices antérieurs", la reprise des sommes inscrites en fonds dédiés, au fur et à mesure que les dépenses relatives aux projets sont engagées.

Continuité d'exploitation:

La continuité d'exploitation de l'Association est dépendante du renouvellement des conventions et du maintien du financement de l'ARS, dans des proportions semblables à celui obtenu au titre des exercices précédents.

Si cette hypothèse venait à ne pas se réaliser, il en résulterait une incertitude sur la capacité de l'Association à poursuivre son activité.

Des demandes d'accord ont été formulées aux financeurs quant au report des ressources non utilisées au 31/12/2023, mais certaines restent en cours d'obtention à la date de l'arrêté des comptes annuels 2023.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Instal.générales, agencements et aménagements constr	3 007			3 007
- Instal.techniques, matériel et outillage industriels				
- Instal.générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	15 021	648	2 368	13 301
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	18 028	648	2 368	16 308
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	1 050			1 050
Immobilisations financières	1 050			1 050
ACTIF IMMOBILISE	19 078	648	2 368	17 358

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Instal.générales, agencements, aménagements construc.	3 007			3 007
- Instal.techniques, matériel et outillage industriels				
- Instal.générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	12 839	999	2 368	11 470
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	15 846	999	2 368	14 477
ACTIF IMMOBILISE	15 846	999	2 368	14 477

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 30 722 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	1 050		1 050
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	12 201	12 201	
Autres	16 100	16 100	
Charges constatées d'avance	1 371	1 371	
Total	30 722	29 672	1 050
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Fonds propres

Notes sur le bilan

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves hors activités sociales					
Réserves des activités sociales					
RAN hors activités sociales	87 956	19 527			107 483
RAN des activités sociales					
Exc.ou Déficit hors activ.sociales	19 527	-19 527		12 003	-12 003
Exc.ou Déficit des activités sociales					
Situation nette	107 483			12 003	95 481
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	107 483			12 003	95 481

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 57 333 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine	38	38		
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 735	16 735		
Dettes fiscales et sociales	38 410	38 410		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	2 150	2 150		
Produits constatés d'avance				
Total	57 333	57 333		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	10 054
B&ef-icap/banques	38
Dettes provis. pr congés à payer	21 775
Personnel - autres charges à payer	4 468
Charges sociales s/congés à payer	3 641
Charges sociales - charges à payer	668
Total	40 644

Notes sur le bilan**Comptes de régularisation****Charges constatées d'avance**

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	1 371		
Total	1 371		

Notes sur le compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraire de certification des comptes : 9 331 euros

Honoraire des autres services : 0 euros

Subventions d'exploitation

Concours publics et subventions

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation		199 300	2 600		6 000	207 900
Subventions d'équilibre						
Subventions d'investissement						
						207 900

Autres informations

Donations

Fonds dédiés

Subventions affectées

	A l'ouverture de l' exercice	Reports A	Utilisations Montant global B	Utilisations Dont rembours. C	Transferts C	A la clôture de l'exercice Montant global A - B + C	A la clôture de l'exercice Dont fonds dédiés (proj, sans dép.)
DAAF CLASSES	1 613	1 613	1 565			48	
ARS - CLASS. G	1 000	1 000	999			1	
DAAF CLASS GO	8 512	8 512	8 353			159	
ARS CLASS.GOU	1 000	1 000	805			195	
DRAJES 21	1 828	1 828	757			1 071	
DAAF CLASS GO	12 204	12 204	12 088			116	
DRAJES 22	2 820	2 820	2 820				
ARS CLASS GOU	1 000	1 000	624			376	
ARS CPOM 2022	14 128	14 128	14 128				
DAAF CREATION	2 800	2 800	2 800				
REGION COACHI	5 000	5 000	5 000				
DAAF At.CUISINE	3 500	3 500	3 500				
DAAF At CUISINE		3 200				3 200	
LE TAMPON		1 100	1 100				
SAINT-PIERRE		1 500	1 500				
APREV 2023		30 000	3 756			26 244	
CLASSES GOUT		12 100	13			12 087	
DRAJES 2023		6 000	1 820			4 180	
ARS 2023		151 630	151 630				
Total	55 407	260 937	213 258			47 678	

Autres informations

Ressources provenant de la générosité du public

	A l'ouverture de l' exercice	Reports A	Utilisations Montant global B	Utilisations Dont rembours.	Transferts C	A la clôture de l'exercice Montant global A - B + C	A la clôture de l'exercice Dont fonds dédiés
Sous total							
Sous total							
TOTAL							

Détail des comptes

Bilan détaillé

ACTIF

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2023	Net au 31/12/2022
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Constructions				
21451000 - I.g.a.a.c s/sol autr	3 007		3 007	3 007
28145100 - Amt igaac s/sol autr		3 007	-3 007	-3 007
	3 007	3 007		
Autres immobilisations corporelles				
21830000 - Matériel de bureau	6 530		6 530	8 250
21841000 - Mobilier	6 770		6 770	6 770
28183000 - Amortis. matér.bureau et informat.		4 700	-4 700	-6 069
28184100 - Amt mobilier		6 770	-6 770	-6 770
	13 301	11 470	1 831	2 182
Immobilisations financières				
Autres immobilisations financières				
27550000 - Cautionnements	1 050		1 050	1 050
	1 050		1 050	1 050
Total I	17 358	14 477	2 881	3 232
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
40910000 - Fournisseurs - acomptes s/commandes				1 687
				1 687
Créances				
Créances usagers et comptes rattachés				
41100000 - Usagers	12 201		12 201	1 680
41810000 - Usagers, produits non facturés				10 000
	12 201		12 201	11 680
Autres créances				
40100000 - Fournisseurs	349		349	227
40970000 - Fournisseurs - autres avoirs	52		52	
43720000 - Prévoyance	5		5	301
43732000 - Retraite non cadre arcco	470		470	1
44170000 - Subventions d'exploitaiton à recev.	3 380		3 380	2 000
44170011 - La possession ccas	1 120		1 120	560
44170060 - Subv daaf	9 850		9 850	9 850
44170070 - Subv daaf atelier cuisine	700		700	1 700
44170100 - Subvt fonct tampon	110		110	1 540
44210000 - Prélèvements à la source (ir)	63		63	
46770100 - Autres cred. dr chaurand				88
	16 100		16 100	16 267
Autres postes de l'actif circulant				
Disponibilités				
51120000 - Chèques à encaisser				100
51271000 - La banque postale	167 309		167 309	173 438
51272000 - La banque postale livret a	2		2	2
53000000 - Caisse	629		629	632
	167 939		167 939	174 172

Bilan détaillé

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2023	Net au 31/12/2022
<i>Charges constatés d'avance</i>				
48600000 - Charges constatées d'avance	1 371		1 371	2 401
	1 371		1 371	2 401
Total II	197 611		197 611	206 207
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	214 969	14 477	200 492	209 439



Bilan détaillé

PASSIF

	au 31/12/2023	au 31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau		
11000000 - Report à nouveau (solde créditeur)	107 483	87 956
	107 483	87 956
Excédent ou Déficit hors activités sociales et médico-sociales	-12 003	19 527
Situation nette (sous-total)	95 481	107 483
Total I	95 481	107 483
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds dédiés		
19440000 - Fonds dédiés ars	26 816	17 128
19450100 - Fonds dédiés classes du goût	12 089	21 938
19450200 - Fds dédiés daaf eveil au goût	116	392
19450300 - Fonds dédiés atelier cuisine	3 200	3 500
19450506 - Fds dédiés DRAJES	5 250	4 649
19452000 - Fonds dédiés daaf	208	2 800
19453000 - Fonds dédiés région		5 000
	47 678	55 408
Total II	47 678	55 408
PROVISIONS		
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
51862000 - B&ef-icap/banques	38	38
	38	38
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
40100000 - Fournisseurs	6 682	3 783
40810000 - Fournisseurs - fact. non parvenues	10 054	9 214
	16 735	12 997
Dettes fiscales et sociales		
42820000 - Dettes provis. pr congés à payer	21 775	16 049
42860000 - Personnel - autres charges à payer	4 468	2 617
43100000 - Sécurité sociale	2 476	3 055
43741000 - Mutuelles total	622	613
43820000 - Charges sociales s/congés à payer	3 641	2 892
43860000 - Charges sociales - charges à payer	668	422
44170090 - Cgss	4 760	5 040
44190701 - Sub.a rendre		650
44210000 - Prélèvements à la source (ir)		15
	38 410	31 353
Autres dettes		
46710000 - Autres comptes débiteurs/créditeurs	2 150	2 150
46770200 - Autres cred. s.padavatan		10
	2 150	2 160
Total IV	57 333	46 548

Bilan détaillé

	au 31/12/2023	au 31/12/2022
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	200 492	209 439

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
75600000 - Cotisations des adhérents	960	860
	960	860
Ventes de biens et de services		
Ventes de prestations de services		
70600100 - Prestat. actions de formation	11 131	9 685
70600200 - Prestation séjour ajd	5 500	12 474
70600300 - Prestat° cgss retrouve ton cap	280	740
70830000 - Locations diverses	135	135
	17 046	23 034
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
74188030 - Subventions ars	184 000	154 000
74188031 - Subvention daaf	15 300	15 120
74188060 - Subvention le tampon	1 100	1 100
74188080 - Subv mairie saint pierre	1 500	1 500
74188081 - Subvention DRAJES	6 000	6 000
74188090 - Subv daaf at.cuisine		3 500
74188300 - Subvention région		5 000
	207 900	186 220
Ressources liées à la générosité du public		
75410000 - Collectes autorisées		50
75450000 - Dons manuels	187	
	187	50
Dont Dons manuels		50
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges		
79100000 - Transfert de charges d'exploitation	1 090	3 856
	1 090	3 856
Utilisation des fonds dédiés		
78900000 - Report des ressources non utilisées	55 408	67 948
	55 408	67 948
Autres produits		
75700000 - Particip. des Familles	3 134	3 189
75800000 - Produits divers gestion courante	1 227	45
	4 361	3 234
Total I	286 952	285 202
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes		
60450000 - Frais sur actions	27 597	12 760
60451000 - Frais sur action séjour ajd	90	1 287
60611000 - Fournitures eau	52	42
60612000 - Fournitures électricité	625	525
60630500 - Fourniture entretien	863	211
60631000 - Petit outillage	2 280	3 069
60640000 - Achats fournitures administratives	815	1 177
60660000 - Fournitures médicales	2	
61320000 - Locations immobilières	12 913	12 600
61350000 - Locations mobilières	5 543	5 707
61400000 - Charges locatives & copropriété	474	475
61520000 - Entretien immobilier		238

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
61521000 - Ent.jardin espaces v	2 072	443
61550000 - Entretien sur biens mobiliers	880	
61553000 - Ent.repar.mat.mob.bureau	245	
61560000 - Maintenance	1 397	936
61610000 - Assurances multirisques	1 687	1 617
61850000 - Frais de colloques, de séminaires	210	3 965
62262000 - Honor.expert comptable	8 531	8 196
62263000 - Honoraires cac	9 331	8 680
62280000 - Rémun. & honoraires divers	10 226	-4
62300000 - Publicité		50
62381000 - Site web	71	73
62400000 - Transports biens,collect pers.	1 090	
62510000 - Voyages et déplacements	9	
62560000 - Missions	5 523	4 755
62573000 - Receptions	866	840
62610000 - Liaisons informatiques	448	450
62620000 - Telecommunications gsm	156	210
62630000 - Affranchissements	797	1 336
62700000 - Services bancaires	152	152
62810000 - Cotisations	25	
	94 970	69 789
Impôts, taxes et versements assimilés		
63330000 - Formation continue (organisme)	727	738
63513000 - Autres impôts locaux	1 603	
	2 330	738
Salaires et traitements		
64110000 - Salaires appointements commissions	118 958	113 986
64121800 - Pel salaire conges à payer	21 775	16 049
64121900 - Pel salaire-r/ conges à payes n-1	-16 049	-13 136
64131000 - Salaries repos compensateur	1 850	1 243
64140000 - Indemnités et avantages divers	7 503	1 095
	134 038	119 237
Charges sociales		
64510000 - Cotisations à l'urssaf	7 564	7 824
64520000 - Cotisations prévoyance	399	405
64532000 - Cotisations retraites (salariés)	2 133	2 373
64540000 - Cotisations aux assedic	4 996	4 787
64563000 - Var.Prov ch.soc.s/conges à pay.	749	-125
64580000 - Cotisations autres organism. socx	246	102
64581000 - Mutuelle qp employeur	1 320	1 008
64750000 - Médecine du travail et pharmacie	718	615
64800000 - Autres Chges Personnel Formations	722	2 000
	18 848	18 989
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
68112000 - Dot. amort. s/immobil. corporel.	999	827
	999	827
Reports en fonds dédiés		
68900000 - Engagements à réaliser	26 244	21 928
68950100 - Engag.a realiser classes/gout	12 660	24 938
68950200 - Eng. a real daaf eveil au gout	324	392
68950300 - Engag. a real atelier cuisine	3 200	3 500
68950506 - Engag.a real DRAJES	5 250	4 649
	47 678	55 408

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
Autres charges		
65800000 - Charges diverses gestion courante	91	688
	91	688
Total II	298 954	265 675
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-12 003	19 527
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés		
76800000 - Autres produits financiers		
Total III		
CHARGES FINANCIERES		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)		

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-12 003	19 527
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Total des produits (I+III+V)	286 952	285 202
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	298 954	265 675
EXCEDENT OU DEFICIT	-12 003	19 527

Signature
Président *Signature*

ASSOC. REUNIR

8, Allée des benjoins
Pierrefonds
97410 Saint Pierre

RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE DU 01/01/2023 AU 31 /12/2023

Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels

ASSOCIATION REUNIR

8, Allée des Benjoins, Pierrefonds – 97410 Pierrefonds

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS Exercice clos le 31 décembre 2023

Aux membres de l'association REUNIR,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'ASSOCIATION RÉUNIR relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point exposé dans la note « Faits caractéristiques - continuité d'exploitation » de l'annexe des comptes annuels concernant les circonstances susceptibles de mettre en cause la continuité d'exploitation de l'association.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

La note de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives aux subventions d'exploitation. Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association, nous avons examiné les modalités d'inscription en fonds dédiés des financements de 2023 non utilisés en totalité au cours de l'exercice et nous nous sommes assurés que la note « fonds dédiés – subventions affectées » de l'annexe fournit une information appropriée.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.



Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Saint-Denis, le 15 avril 2024.

Pour la société EXCO AUDIT BERTRAND
Commissaire aux comptes



Pierre BERTRAND
Associé

ANNEXE

Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Bilan actif

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2023	Net au 31/12/2022
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
<i>Constructions</i>	3 007	3 007		
<i>Autres immobilisations corporelles</i>	13 301	11 470	1 831	2 182
Immobilisations financières				
<i>Autres immobilisations financières</i>	1 050		1 050	1 050
Total I	17 358	14 477	2 881	3 232
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
<i>Avances et acomptes versés sur commandes</i>				1 687
Créances				
<i>Créances usagers et comptes rattachés</i>	12 201		12 201	11 680
<i>Autres créances</i>	16 100		16 100	16 267
Autres postes de l'actif circulant				
<i>Disponibilités</i>	167 939		167 939	174 172
<i>Charges constatés d'avance</i>	1 371		1 371	2 401
Total II	197 611		197 611	206 207
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	214 969	14 477	200 492	209 439
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passifComptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

	au 31/12/2023	au 31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau	107 483	87 956
Excédent ou Déficit hors activités sociales et médico-sociales	-12 003	19 527
Situation nette (sous-total)	95 481	107 483
Total I	95 481	107 483
FONDS RÉPORTES ET DÉDIÉS		
Fonds dédiés	47 678	55 408
Total II	47 678	55 408
PROVISIONS		
DÉTTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	38	38
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 735	12 997
Dettes fiscales et sociales	38 410	31 353
Autres dettes	2 150	2 160
Total IV	57 333	46 548
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	200 492	209 439
(1) Dont à plus d'un an (a)		
Dont à moins d'un an (a)	57 333	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	38	
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

Compte de résultat

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	960	860
Ventes de biens et de services		
<i>Ventes de prestations de services</i>	17 046	23 034
Produits de tiers financeurs		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	207 900	186 220
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>	187	50
<i>Dont Dons manuels</i>		50
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges	1 090	3 856
Utilisation des fonds dédiés	55 408	67 948
Autres produits	4 361	3 234
Total I	286 952	285 202
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes	94 970	69 789
Impôts, taxes et versements assimilés	2 330	738
Salaires et traitements	134 038	119 237
Charges sociales	18 848	18 989
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	999	827
Reports en fonds dédiés	47 678	55 408
Autres charges	91	688
Total II	298 954	265 675
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-12 003	19 527
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés		
Total III		
CHARGES FINANCIERES		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)		

Compte de résultat

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-12 003	19 527
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Total des produits (I+III+V)	286 952	285 202
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	298 954	265 675
EXCEDENT OU DEFICIT	-12 003	19 527

Règles et méthodes comptables

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

Désignation de l'association : REUNIR

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023, dont le total est de 200 492 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit de 12 003 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

La mission de l'Association REUNIR est d'accompagner les familles d'enfants et d'adolescents en situation de surpoids ou d'obésité au plus près de chez elles. L'Association assure la prise en charge des enfants inscrits à son programme d'éducation thérapeutique (ETP; Education Thérapeutique du Patient); séances collectives, entretiens individuels, activités physique, ateliers cuisine.

L'Association met également en place des formations professionnelles dans les établissements scolaires notamment : classes du goût, restauration scolaire.

REUNIR souhaite ainsi agir concrètement dans la prévention et la prise en charge de l'obésité des enfants et adolescents.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2023 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du plan comptable du secteur _des personnes morales de droit privé à but non lucratif répondant aux dispositions prévues dans le règlement de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) 2018-06 relatif aux comptes annuels de ces entités sus-visées .

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Règles et méthodes comptables

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Agencements des constructions : 3 à 4 ans
- * Matériel de bureau : 3 à 5 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 3 à 5 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Faits caractéristiques

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

Autres éléments significatifs

Les ressources externes obtenues des dons, des legs ou via des subventions, affectées à des projets précis et non encore utilisées conformément à l'engagement pris à l'égard des financeurs sont portées en fin d'exercice au passif du bilan au poste "Fonds dédiés".

Au compte de résultat sont enregistrés:

- En charges dans le poste "engagements à réaliser sur ressources affectées", les dons, legs reçus dans l'exercice et non utilisés à la clôture
- En produits dans le poste "report des ressources non utilisées des exercices antérieurs", la reprise des sommes inscrites en fonds dédiés, au fur et à mesure que les dépenses relatives aux projets sont engagées.

Continuité d'exploitation:

La continuité d'exploitation de l'Association est dépendante du renouvellement des conventions et du maintien du financement de l'ARS, dans des proportions semblables à celui obtenu au titre des exercices précédents.

Si cette hypothèse venait à ne pas se réaliser, il en résulterait une incertitude sur la capacité de l'Association à poursuivre son activité.

Des demandes d'accord ont été formulées aux financeurs quant au report des ressources non utilisées au 31/12/2023, mais certaines restent en cours d'obtention à la date de l'arrêté des comptes annuels 2023.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Instal.générales, agencements et aménagements constr	3 007			3 007
- Instal.techniques, matériel et outillage industriels				
- Instal.générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	15 021	648	2 368	13 301
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	18 028	648	2 368	16 308
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	1 050			1 050
Immobilisations financières	1 050			1 050
ACTIF IMMOBILISE	19 078	648	2 368	17 358

Notes sur le bilan

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Instal.générales, agencements, aménagements construc.	3 007			3 007
- Instal.techniques, matériel et outillage industriels				
- Instal.générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	12 839	999	2 368	11 470
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	15 846	999	2 368	14 477
ACTIF IMMOBILISE	15 846	999	2 368	14 477

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 30 722 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	1 050		1 050
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	12 201	12 201	
Autres	16 100	16 100	
Charges constatées d'avance	1 371	1 371	
Total	30 722	29 672	1 050
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Fonds propres

Notes sur le bilan

Tableau de variation des fonds propres

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves hors activités sociales					
Réserves des activités sociales					
RAN hors activités sociales	87 956	19 527			107 483
RAN des activités sociales					
Exc.ou Déficit hors activ.sociales	19 527	-19 527		12 003	-12 003
Exc.ou Déficit des activités sociales					
Situation nette	107 483			12 003	95 481
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	107 483			12 003	95 481

Notes sur le bilan

Dettes

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 57 333 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine	38	38		
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 735	16 735		
Dettes fiscales et sociales	38 410	38 410		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	2 150	2 150		
Produits constatés d'avance				
Total	57 333	57 333		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	10 054
B&ef-icap/banques	38
Dettes provis. pr congés à payer	21 775
Personnel - autres charges à payer	4 468
Charges sociales s/congés à payer	3 641
Charges sociales - charges à payer	668
Total	40 644

Notes sur le bilan**Comptes de régularisation**

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	1 371		
Total	1 371		

Notes sur le compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraire de certification des comptes : 9 331 euros

Honoraire des autres services : 0 euros

Subventions d'exploitation

Concours publics et subventions

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation		199 300	2 600		6 000	207 900
Subventions d'équilibre						
Subventions d'investissement						
						207 900

Autres informations

Donations

Fonds dédiés

Subventions affectées

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

	A l'ouverture de l' exercice	Reports A	Utilisations Montant global B	Utilisations Dont rembours. 	Transferts C	A la clôture de l'exercice Montant global A - B + C	A la clôture de l'exercice Dont fonds dédiés (proj. sans dép.)
DAAF CLASSES	1 613	1 613	1 565			48	
ARS - CLASS. G	1 000	1 000	999			1	
DAAF CLASS GO	8 512	8 512	8 353			159	
ARS CLASS.GOU	1 000	1 000	805			195	
DRAJES 21	1 828	1 828	757			1 071	
DAAF CLASS GO	12 204	12 204	12 088			116	
DRAJES 22	2 820	2 820	2 820				
ARS CLASS GOU	1 000	1 000	624			376	
ARS CPOM 2022	14 128	14 128	14 128				
DAAF CREATION	2 800	2 800	2 800				
REGION COACHI	5 000	5 000	5 000				
DAAF At.CUISINE	3 500	3 500	3 500				
DAAF At CUISINE		3 200				3 200	
LE TAMPON		1 100	1 100				
SAINT-PIERRE		1 500	1 500				
APREV 2023		30 000	3 756			26 244	
CLASSES GOUT		12 100	13			12 087	
DRAJES 2023		6 000	1 820			4 180	
ARS 2023		151 630	151 630				
Total	55 407	260 937	213 258			47 678	

Autres informations

Ressources provenant de la générosité du public

	A l'ouverture de l' exercice	Reports A	Utilisations Montant global B	Utilisations Dont rembours.	Transferts C	A la clôture de l'exercice Montant global A - B + C	A la clôture de l'exercice Dont fonds dédiés
Sous total							
Sous total							
TOTAL							

Rapport Spécial du Commissaire aux comptes sur les conventions réglementées

ASSOCIATION REUNIR

8, Allée des Benjoins, Pierrefonds – 97410 Pierrefonds

RAPPORT SPÉCIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS RÉGLEMENTÉES

Réunion de l'organe délibérant relative à l'approbation des comptes
de l'exercice clos le 31 décembre 2023

Aux membres de l'association REUNIR,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.


Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

Conventions soumises à l'approbation de l'organe délibérant

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Saint-Denis, le 15 avril 2024

Pour la société EXCO AUDIT BERTRAND
Commissaire aux Comptes


Pierre BERTRAND
Associé